Belgadi cum nostris conficitur negotium.

II. Tubicen cum duobus Janissaris Belgradum delatus eminùs ad justam distantiam ante urbis portas constitit, ac sonoro clangore præfidiarios milites ad colloquium evocavit: isti verò ubi e mœnibus Turcas conspexerunt, excitis ad novitatem sociis quid agendum consultârunt. Res ad Odwirium urbis Præfectum defertur, qui protinus aliquot milites Turcis in occursum misit, ut ex eis intelligeret, cuius rei causâ huc adventassent. Faciunt illi, quod jussi fuerant, & ad Turcas egressi quærunt, quid hic loci vellent? Tubicen Oratoris munere functus partes suas gnaviter explevit, & in quo statu res suæ, suorūmque sociorum versarentur, luculento sermone exposuit. Odwirio id ipsum confessim significatur, qui ut vidit, nihil doli aut fraudis subesse, Tubicinem quidem ad præsidium admisit, Janissaros verò interim sub custodia teneri jussit. Rebūs omnibūs ex serie intellectis calamitate miserorum commotus P. Joannem a S. Agnête Belgradensis Domūs nostræ Præsidem accersivit, ut de modo redimendi præsentes captivos cum eo consultaret. Huic itaque ad colloquium admisso proposuit, adesse nunc optimam occasionem de Imperatore benè merendi, & Trinitarii Ordinis claritatem augendi, si nostri hos miseros captivos nunc a Turcis redimerent. Pater eti lubentî animo conditionem admitteret, significavit tamen, se in modernis Domūs principiis cum summa conflictari pauperie, promisit nihilominus se effecturum, ut P. Redemptor lytrum quantocyus suppeditet. Ab Odwirio digressus Viennam e vestigio scripsit, Patrique Redemptori totum hujus rei statum aperuit. Respondit ille confessim, mutuas suo nomine acciperet pecunias, quotquot ad redemptionem horum captivorum necessarias putaret, se proximè Belgradum venturum

&

*Dulcinium
apud veteres
Olcinianum.*

*Captivi alii
vertunt tra-
ctatus.*

& contracta nomina parato ære expuncturum. Actutum Pater a Derlingscrono ac Venero, quorum alter Cæsareorum reddituum, Cameræ vocant, Inspector, hic Cæsareus Orientalium linguarum Interpres erat, mutuò acceptis pecuniis, quæ præsentis negotio conficiendo suffecturæ videbantur, obtentisque ab Odwirio publici commeatus litteris die vigesima mensis Martii Zwornikum profectus est, ubi continuò dictos Cæsareos milites a Turcis mille nongentis nonaginta & octo florenis redemit, ac Belgradum non sine maximo omnium solatio liberos adduxit. Unus horum undecim captivorum, priusquam Pater Zwornikum pervenisset, clanculum inventa oportunitate, ad terras Christianorum transfugit, quem & Turcæ sibi solvi contendebant, securus pro nullo se lytrum admissuros præfractè asseverabant: quidquid autem Pater in contrarium niteretur, nihil profecit; ne igitur re infecta rediret, & ob unius fugam cæteri decem in jugo servitutis remanerent, omnes undecim persolvere fuit necesse. Erant autem cum Tubicine tres e Legione Babocziana, tres alii e Nadaffiana, unus ex veteri Lotharingica, alter e Lerchenfeldiana Bavaria, duo ex nationali Hungarica, hos Haidones vocant, quotum unus, ut diximus, profugerat.

III. Cæterum hac in necessitate promptitudo præsertim affectit Odwirii animum, qui inter cæteras relationes hoc quoque factum Bellico consilio Viennam perscripsit, tanta omnium approbatione, & Ordinis nostri commendatione auditum, ut idem Bellicum Consilium in suis responsoriis litteris Odwirio Patres Trinitarios singulariter commendaverit, illique injunxerit, eos modis omnibus fovere.

1719.

Captivi redi-
muntur.Qui fuerint
illi captivi.Fæci pro-
ptitudo com-
mendata.

C A P U T II.

Occasione Magnæ ad Ottomannicam Portam Legationis Undecima captivorum Redemptio Constantinopolim dirigitur.

I. Postquam internecina bella, ut paulò superiùs indicavimus, quæ Aulam Cæsaream cum Porta Ottomannica cruentissimis odiis commiserant, in optatam Pacem desissent, splendida ultro, citrōque decreta fuit Legatio. Damianus Hugo Comes Virmondtius, Vir, præter insignem rerum gerendarum dexteritatem, belli ac pacis artibüs clarus Constantinopolim ad Ottomannam Portam Magnus Legatus designatur, post biennale numerum cum Turcis bellum primus Caduceator. Nostris hæc occasio copiosæ Redemptionis certam, ut evenit, spem injectit; velut etiam tribūs jam vicibüs in hujusmodi Legationibus propriâ experientiâ didicerant. Hanc itaque quartam occasionem in serie nullatenus negligendam rati cum facultatibus, quæ ad liberandos captivos pertinent, rationes iniverunt: subductiscalculis tanta summa prodivit, ut firmiter confiderent, se uberes fructus horreis Domini illatueros, præcipue, si Cæsareæ Legationis Auctoritas, ut

Magnæ Lega-
tio spem facit
copiosæ Redem-
ptionis.

Eeeeeeee 2

pru-

1719.
Redemptio
publicatus,

Interpres.

Magnus Lega-
tio[nis] ad Au-
gustam Viennen-
sem ingressus

P. Redemptor
se in viam di-
sponit.

prudenter sperare licebat, suos conatus fulciret. Igitur ad hujus anni principium pridie Idū Januarii per Diaria Viennensia, seu novellarum ephemerides celeriter per omnes vicinas regiones futura Christianorum captivorum Redemptio publicatur: monentur universi, ut, si quis notos, amicos, vel consanguineos haberet, qui in Turcarum servitutem incidissent, eorum nomen, patrem, ætatem, conditionem, atque alia signa P. Redemptori Viennam transmittenet, dатuro pro viribus operam, ut liberi ad suos reducantur. Sequenti die Dominica Divini Verbi Præcones id ipsum per omnes Ecclesias e suggestu annunciarunt. Plurimi suorum nomina conferunt: annotantur inquirendi; fuere quoque nonnulli, qui Christianæ charitatis ardore succensi largam stipem in hanc captivorum Redemptionem contribuerent. Carolus Nitschold, Silesius, ante aliquot annos a nostris in Tartaria redemptus, tunc verò Wratislaviæ ad Collegiatam S. Crucis Ecclesiam Tubicen, idiomatis Turcici & Tartarici gnarus, se ipsum P. Redemptori ad munus Interpretis sponte obtulit. Admissus ad hoc officium paulò post Viennam pervenit, alterò interim cum facultate dictæ Ecclesiæ substitutò, qui in ejus absentia Tubicinis partes expleret.

II. Ad sextam & vigesimam mensis Aprilis productus est Viennæ magnificentissimâ pompa Cæsareæ Legationis ingressus, eo prorsus ordine ac splendore, quô Constantinopolî erat ostendens, tota propemodùm urbe ad plenum Majestatis spectaculum effusa. P. Josephus a JESU Maria captivorum Redemptor in expeditionis societatem adlegerat sibi P. Andream a S. Gertrude, quorum uterque Legationi in ipso Cæsareæ Aulæ ingressu privatim sese adjunxerat; religiosæ siquidem modestiæ memores abstinuerunt a publico per urbem incessu: nihilominus tamen post Magnum Legatum reliquos inter nobiles ad Augustæ manus basium admissi fuerunt. Inde digressi, cùm ad Augustissimam ELISABETHAM CHRISTINAM Imperatricem venissent, illa post oblatam ad osculum dextram Magno Legato Redemptionem captivorum magnoperè protegendarum efficacissimis verbis commendavit. Idipsum peractum est apud Imperatrices ELEONORAM MAGDALENAM Matrem & AMALIAM WILHELMINAM viduam, atque apud Serenissimas LEOPOLDI & JOSEPHI Augustorum Filias Archi-Duces.

III. Nostri domum reversi ad proximum discessum cætera disposuerunt, fratrem Dionysium a S. Michaële, aetivam vitam professum, ad domestica officia obeunda in societatem itineris adscientes. Die decima sexta Maji P. Redemptor cum suis sodalibus post dictum Religiosæ Communitati in Templo solemne Vale cum hominibus & rebus suis ad ripam Danubii se contulit, sibi que paratam navim occupavit, in qua etiam sequentem noctem exegit. Altera die circa quartam pomeridianam Excellentissimus Legatus ad classem venit, consensaque præatoria navî non multò post cum toto suo comitatu inter tubarum & tympanorum magnificum clangorem bono ordine a litore solvit, & per applaudentes

dentes æquabili fluxu undas Danubii, cuius geminas ripas innumerabilis hominum multitudo ad plures horas obfederat, iter est auspicatus. Duæ & septuaginta erant naves (non computatis cymbis minoribus) quæ Magnæ Legationi Belgradum deportandæ inserviebant. Et hæ quidem omnes eleganti structuræ superbiebant, Prætoria tamen, quæ Magnus Legatus cum præcipua Legationis nobilitate vehebatur, inter cæteras magnificentiam eminuit; variis siquidem coloribus auróque picta Aquilam aureo vellere circumdatam, altero pede aurato globo terrestri insistentem, altero minacia fulmina stringentem in puppi, in prora verò Jovem duabus Syrenibus cinctum ostentabat, & variegatâ formâ suâ omnium oculos ad se rapiebat. Per crispantes itaque undas Danubii proventi vesperæ Vischamundæ substiterunt, ac deinde oppidum ingressi assignata hospitia incoluerunt. Vix tecta subiverant, dum effusus nimbus inter horrissonos tonitruum fragores terram omnem latè inundavit. In bonum id omen acceptum est, quasi cœlum ipsum huic itineri faveret, quod non prius gravidas nubes exonerare voluit, donec universa Legatio sub tectis constituta infantientis tempestatis furorem securè despiceret; quin & serotinus imber fitientes jam dudum agros fœcundavit. Postridie seniore cœlo iter continuârunt, & circa meridiem Posonium apulerunt. Eò delati, cùm navis Prætoria in conspectum urbis venisset, murales machinæ per circuitum mœnium festivo boater intonuèrent. Ut tota classis fluminis litora tenuit, Excellen-tissimus Nicolaus Palfius totius Hungariæ Pro-Rex, Palatinum Regni vocant, cum Episcopis, Magnatibus, aliisque Nobilibus in occursum Legati properavit, & salutationis officiis perfunctus Magnum Oratorem, & præcipuos quosque Legationis comites præparatis in hunc finem curribus ad suas ædes perduxit, illósque ibidem opiparo prandio admovit. Nostri verò ad Cœnobium fratrum suorum diverterunt, & ab iis magna hilaritate excepti fuerunt.

IV. Sequenti die relictō Posoniō Comaromium navigârunt, in ipso discessu rursus triplici tormentorum explosione honorati. Comaromium, interamne Præsidium, die vigesima ejusdem mensis Maii a meridie applicuerunt; eâdem qua Posonii pompâ excepti, nisi quod invitatō loci Præfectō in navi Prætoria prandere libuerit. Remotis mensis alii dum celeberrimum Hungariæ, & invictum haec tenus Christianitatis Præsidium lustrant, Magnus Legatus longiorem in navi sessionem deambulatione temperaturus cum paucis comitibus ad Ordinis nostri Cœnobium progressus, ibidem viridarium, quod amplissimum est, inter Pomonæ ac frondium umbras permeabat P. Redemptore & Conventū Præside ad colloquium adhibitus. Inclinante ad occasum sole, æstuque remittente ad Classem omnes reversi noctem in navibus transegerunt, & tertiâ post mediam noctem horâ inter festivos muralium machinarum plausus Comaromiō moverunt; qui eis deinceps honor constanter Strigonii, Budæ, Petri-Varadini & Belgradi tam in accessu, quam discessu exhibitus fuit.

F f f f f f f f

V. Tri-

1719.

Naves 70,

Prætoria n. vis.

Vischamundæ magna tempe-stas.

Posonium.

Comaromi-um.

M. Legatus ad nostros dicitur.

1719.
Belgradum
perveniunt.

Festum SSS.
TRINITA-
TIS Legatus
apud nos
celebrat.

V. Trigesima die Maii circa meridiem Belgradum proiecti ibidem aliquamdiu substiterunt; conducenda siquidem erat ingens vis curruum & plaustrorum ad tot impedimenta Constantinopolim deportanda, quò eis deinceps itinere terrestri tendendum erat. Incidit interea ad diem quartam Junii Festum Sanctissimae TRINITATIS, Ordinis nostri solemnissimum, in quo Magnus Orator cum tota nobilitate, quam in suo Comitatu habebat, ad Templum nostrum se contulit. Reverendissimus Ernestus e Comitibus de Schrattenbach Ordinis S. Benedicti Abbas Dombensis, in Magna Legatione Sacrorum Præses, Legationis Musicis exquisitè symphoniam admodulantibus ad aras operatus est. Hæc functio eò majorem omnium plausum retulit, quia primum fuit sacrificium, quod post duo ferè sæcula Belgradi solemnè pompà & splendore celebrari contigit. Sacrum cantatum excepit facunda de rebus Divinis panegyris a quodam Sacerdote Societatis Iesu, qui in idiomate Germanico non minore eloquentia, quam pietate universos ad morum emendationem & ferventem Sanctissimæ TRINITATIS cultum inflammavit.

VI. Accelerantur exinde omnia, quæ ad proximam utriusque Imperii Legatorum permutationem pertinere videbantur: decimâ Junii Magnus Orator Belgradô discessit, & postquam undarum favore *Krozkam* appulisset, indè navibus valere iussis terrestri itinere per Kollaram, Jagodinam, & Barakinum Cæsarea oppida, quarta demum die, id est decima quinta Junii, ad tres illas columnas pervenit, quæ in limite utriusque Imperii erectæ Legatorum permutationi destinatae erant, quæ ingenti splendore transactâ Nostri, Aquilâ non sinè felici omni prævolante & viam quasi Constantinopolim designante, *Raschnam* contenderunt, Turcæ vero converso itinere Barakinum perrexerunt. Raschnæ die decima sexta ejusdem mensis Junii ad montis radicem nostri subsistentes, ibidem ante meridiem duplicum terræ motum observârunt, quorum alter tanto impetu humum concussit, ut onerata etiam plaustralocô moverit. Ad decimam nonam solempni apparatu Nissam, quod est Limitaneum Turcarum Præsidium, ingressa Magna Legatio, quia locus epidemica lue infectus dicebatur, bost brevem moram ad sua castra redivit. Sequenti luce indè moventes post laboriosam novem dierum trans montes viam tandem Sophiam, Regiam olim Bulgarorum, attigerunt. Kalendis Quintilis resumpto itinere novendiali rursus profectio per deserta plerumque & solitaria loca Philippopolim pervenerunt, quam tamen urbem non sunt ingressi, pestis in ea grassantis metu absterriti. Philippopolî die decima Julii moverunt, & ad decimam octavam ejusdem mensis Adrianopolim splendido apparatu intrârunt, ibique totô triduô ab itineris lassitudine corpora recreavere. Tandem pridie Kalendis Sextilis in conspectum Constantinopolis delati extra urbem castra metati sunt, quam deinde tertia die mensis incredibili pompâ & magnificentiâ subierunt, tantò gratiore Turcarum spectaculo, quantò invisus hactenus Germanicarum vestium cultus, quo nemo Cæsareorum Oratorum ante Virmondium un-

1719

unquam usus fuerat, prurientes Barbarorum oculos violentius ad se pertraxerat, & fascinô quodam dementatos tenaciùs sibi adstrinxerat. Solemni ingressu peracto tentoria sua rursus repetierunt, in quibus, dum illi duobus ferè mensibus hærent, nos interea famigeratissimam hanc urbem cursim perlustrabimus, & quidquid memoriâ dignum invenerimus, succinctô calamô anotabimus.

C A P U T III. Descriptio Constantinopolis.

I. **B**YZANTIUM sive Constantinopolis urbs, quam S. Joannes Chrysostomus *Magnam civitatem, ac totius Orbis Metropolim* appellat, duabûs prærogativis cæteras hujus mundi urbes præcellit; portûs nimirum securitate, ac sitûs præstantia, de quibus singillatim inferius loquemur. Hanc urbem antiquissimam Plinius anteà *Lygos* esse dictam affirmat, vero simile est, sub hoc nomine ab hostibus destructam in veterem desuisse solitudinem: postea a Byzante Duce Megarenium apud Græcos & Romanos Byzantii nomen diu obtinuit. A Pausania Rege Lacedæmoniorum conditam fuisse auctor est Justinus, quem plerique secuti sunt recentiores; id verò perperam ab eis asseri notat Grævius in castigationibus ad Justinum, quod Byzas ducentis quinquaginta annis ante Pausaniam floruerit. Stephanus etiam Byzantinus disertè testatur, Megarenses post ædificatam Chalcedonem Byzantium extruxisse. Eustathius in Dionysii vers. 804. his idem verbis asserit: *Byzas Dux fuit Megarenium Clavis, qui etiam Byzantium condiderunt.* Quibus & suffragatur Marcianus sequentibus: *Deinde est Megarenium fortunatorum Byzantium.* Fortunatos autem idcirco appellavit, ut eos a Chalcedonensibus discerneret, qui hujus loci opportunitate neglecta in adversa ripa magnô suô malo sedes locârunt; pelamydes enim pisces sive thynni, ut testis locuples est Strabo, *Postquam Cyaneas transierint, & ex ripa Chalcedonia albicans occurrit petra quædam, tantus bestiis ipsis terror incutitur, ut vestigio in ulteriore convertantur ripam.* Quas cum præceps aquarum cursus corripiat, & innata locorum aptitudo maris fluxu ad Byzantium cornuque Byzantii deflectat, & eo naturæ impetu propellat, copiosum Byzantini populoque Romano suppeditat proventum. At enim Chalcedonii in ulteriore propè consistentes litore, in nullam ejus ubertatis communionem accedunt, quoniam ad eorum portu, ne una quidem pelamys se applicat. Hinc etiam Byzas Megarensis Clavis Praefectus, a quo urbs nomen accepit, cum ædificata jam Chalcedone novam in alias terras Megarenium coloniam ducere constituisset, ac propterea oraculum Apollinis Delphici pro illius temporis more, sive vitio consuluisset, hoc tulit responsum: ut ex adverso cæcorum sedes locaret; cæcos enim ideo Chalcedonios vocabat, quod cum ipsis priores ad ea loca navigassent, relicta tamen locuplete ripa sterrile litus habitandum elegerint. Et hæc quidem de origine hujus urbis comperta habemus.